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SEZNAM ZKRATEK

A2780 karcinom vaječníku

A549 buňky plicního karcinomu

Aβ β-amyloid

AChE acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba

Akt proteinkinasa B

AmA amarylkovité alkaloidy

ApoE apolipoprotein E

APP amyloidní prekurzorový protein

ATP adenosin trifosfát

BuChE butyrylcholinesterasa

Caco-2 buňky kolorektálního karcinomu

CDK-5 cyklin dependentní kinasa-5

CEM T-lymfoblastická leukemie

cv. pěstovaná odrůda - kultivar

DMARD´s Disease-modifying antirheumatic drugs

DR4 Death receptor 4

DU145 buněčná linie karcinomu prostaty

EBM Evidence-based medicine, medicína založená na důkazech

GSK 3β glykogen syntasa 3 β

GTP guanosin trifosfát

HCT116 buňky kolorektálního karcinomu

HeLa lidský adenokarcinom děložního hrdla

HepG2 buňky jaterního hepatocelulárního karcinomu

HeyB1 buňky nádoru vaječník

H460 buňky plicního karcinomu

HL-60 akutní promyelocytární leukemie

Hs683 buňky lidského mozkového gliomu
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HT-29 buňky kolorektálního karcinomu

Jurkat T-lymfoblastická leukemie

K562 chronická myeloidní leukemie

KM-3 lidský mnohočetný myelom

L5178 buňky myšího lymfomu

LNCaP androgen senzitivní buňky lidského adenokarcinomu prostaty

MEK 2 mitogenem aktivovaná proteinkinasa

MCF-7 buňky adenokarcinomu prsu

MOLT-4 T-lymfocytární buněčná linie

MRC-5 zdravé plicní fibroblasty

mTOR mammalian target of rapamycin

N4OMT 4′-O-methyltransferasa

NCI-H460 buňky karcinomu plic

NFTs neurofibrilární klubka

NHF normální lidský fibroblast

NMDA- N-methyl-D-aspartát

NT-2 buňky lidského teratomu

OE21 human Caucasian oesophageal squamous cell carcinoma

PC-3 buňky karcinomu prostaty

PAL fenylalanin amonium-lyasa

PANC-1 epiteliální karcinom pankreatu

POP prolyloligopeptidasa

RHS Royal Horticultural Society

RIP-1 receptor-interacting protein 1

RIP-3 receptor-interacting protein 3

ROS reaktivní formy kyslíku

SAOS-2 buňky osteosarkomu

SHSY-5Y buňky lidského neuroblastomu

SKMEL buňky lidského melanomu

SK-OV-3 buňky ovariálního karcinomu

SW1573 buňky plicního karcinomu
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T47-D buňky rakoviny prsu

TCRP1 tongue cancer resistance-associated protein 1

TYDC tyrosin dekarboxylasa

VM-48 melanomové buňky rezistentní vůči apoptóze

VpVAN vanilin syntasa
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1 ÚVOD

Již v dávných dobách se lidé spoléhali na přírodu a její zdroje. Rostliny byly využívány

nejen jako obživa a zdroj základních potřeb, ale i pro své účinky, které byly léčivé, nebo naopak

toxické. Z počátku bylo používání rostlin pro léčebné účely založeno pouze na empirii.

Získávání těchto zkušeností bylo doprovázeno mnoha šťastnými náhodami, ale i tragickými

omyly. Ty postupně vedly k formování celé skupiny léčivých rostlin a jejich cílenému

používání1,2. To, že je léčitelství staré jako lidstvo samo, dokazují nejrůznější historické

artefakty. Nejstarším písemným záznamem, který dokládá používání léčivých rostlin k přípravě

léčiv, je sumerská deska z Nagpuru, jejíž stáří se odhaduje na 5000 let. Deska obsahovala

12 receptů popisujících přípravu léčiv s odkazem na více než 250 rostlin. Jako další z mnoha

důkazů můžeme zmínit Ebersův papyrus, který obsahuje záznamy s více než 800 léčivými

rostlinami a způsoby jejich užití, jehož vznik se datuje do doby kolem roku 1500 př.n.l3.

S jistotou tedy můžeme říct, že se lidé již odnepaměti pokoušeli najít způsob, jak léčit

nejrůznější onemocnění. V každém z historických období byly identifikovány a zaznamenány

nové vlastnosti léčivých rostlin. Tyto nově nabyté poznatky byly předávány z generace na

generaci a dále rozšiřovány, a to po celá staletí až do současnosti. Trvající zájem lidstva o léčivé

rostliny vedl až k vývoji současných moderních způsobů pro jejich zpracování a použití3.

Přibližně dvě třetiny nových léčivých přípravků registrovaných v posledních letech mají

předlohu právě v přírodních látkách4. Velké množství těchto biologicky účinných látek, patří

mezi sekundární metabolity, kam řadíme i alkaloidy. Alkaloidy jsou bazické organické látky,

které vznikají biosynteticky z různých aminokyselin. Ve své chemické struktuře obsahují atom

dusíku. Výskyt alkaloidů je pozorován převážně ve vyšších rostlinách, méně pak v rostlinách

nižších5.

Jednou z významných skupin alkaloidů, které jsou známé pro své široké spektrum

biologických aktivit, jsou amarylkovité alkaloidy (AmA). Důležitým zástupcem je galanthamin,

který je indikován při léčbě mírné a střední formy Alzheimerovy choroby (AD)6.

V současné době je velká pozornost věnována výzkumu a vývoji nových účinných léčiv

využitelných v terapii civilizačních onemocnění. S prodlužující se délkou života, stoupá

i prevalence těchto nepřenosných, chronických onemocnění, které představují stále větší
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problém novodobé moderní společnosti. Předpokládá se, že jejich vznik je výsledkem

kombinace genetických, fyziologických, environmentálních a behaviorálních faktorů. K těmto

onemocněním patří například kardiovaskulární choroby, nádorová onemocnění, onemocnění

dýchacího ústrojí, diabetes a demence. Nejčastější formou demence je AD, o které se mluví

také jako o tiché epidemii. Civilizační choroby způsobují přibližně 71 % celosvětových úmrtí

ročně7,8,9.

Vědecká skupina ADINACO, která působí na Katedře farmaceutické botaniky FaF UK

v HK, se dlouhodobě věnuje intenzivnímu výzkumu sekundárních metabolitů rostlin a hub,

které mohou být potenciálně využity při terapii AD a nádorových onemocnění.
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2 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

• Vypracování literární rešerše na téma alkaloidy rodu Narcissus a jejich biologická

aktivita

• Zpracování přidělené podfrakce za účelem izolace alespoň dvou alkaloidů v čisté formě

z Narcissus pseudonarcissus cv. Carlton

• Strukturní identifikace izolovaných alkaloidů, stanovení jejich biologické aktivity

ve vztahu k Alzheimerově chorobě a nádorovým onemocněním

• Vyhodnocení získaných výsledků a sepsání diplomové práce
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika čeledi Amaryllidaceae

Rostliny čeledi Amaryllidaceae (česky amarylkovité) se řadí mezi jednoděložné rostliny.

Tato čeleď zahrnuje vytrvalé byliny, které mají podzemní cibule, oddenky nebo cibulové hlízy.

Jejich listy jsou přízemní, čárkovité, úzké, výjimečně bývají i lodyžní. Květy amarylkovitých

rostlin jsou pravidelné, oboupohlavní se spodním semeníkem ze tří plodolistů. Okvětí se skládá

ze šesti lístků (3+3), které mohou být srostlé, a z tyčinek (3+3). Plodem bývají bobule nebo

tobolky10,11.

Čeleď Amaryllidaceae je velmi rozsáhlá a obsahuje více než 85 rodů a přes 1100

druhů12. Mezi známé rody patří například rody Leucojum (bledule), Galanthus (sněženka),

Narcissus (narcis), Crinum (křín), Amaryllis (amarylka), Clivia (klívie) a další10. Výskyt rostlin

čeledi amarylkovitých je velice rozmanitý a můžeme je najít v tropických a subtropických

oblastech Jižní Afriky a Jižní Ameriky. V Evropě jsou často využívány jako okrasné rostliny.

V České republice se nejčastěji setkáme s rody Narcissus, Galanthus a Leucojum (Obr. 1)13.

Obr. 1: Galanthus nivalis (sněženka bílá)14, Narcissus pseudonarcissus (narcis žlutý)15,
Leucojum vernum (bledule jarní)16

3.1.1 Rod Narcissus

Rod Narcissus zahrnuje 80–100 druhů. To jej řadí k nejobsáhlejšímu rodu čeledi

Amaryllidaceae. Většina těchto druhů podléhá hybridizaci, čehož je s oblibou využíváno


[…]


cv. Carlton6.

Z výsledků testů inhibičních aktivit těchto alkaloidů vůči AChE, BuChE, POP a GSK-3β

vyplývá, že nejvíce aktivní z izolovaných látek je homolykorin. Inhibiční aktivita homolykorinu

vůči AChE (IC50 = 63,7 ± 4,3 μM), BuChE (IC50 = 151 ± 19 μM) a POP (40,6 ± 1,3 mM) je ale

v porovnání se standardy nízká. Inhibiční aktivita vůči GSK-3β je mírná u alkaloidu

homolykorinu (% inhibice = 54 ± 1) a lykoreninu (% inhibice = 48 ± 3). U hippeastrinu je tato
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inhibiční aktivita vůči GSK-3β (% inhibice = 11 ± 2) výrazně redukována, což bývá přisuzováno

přítomnosti hydroxylové skupiny na C295. Aktivita alkaloidů hippeastrinu a lykoreninu vůči

AChE (hippeastrin IC50 >1000, lykorenin IC50 >500), BuChE (hippeastrin IC50 >1000, lykorenin

IC50 >500) a POP (hippeastrin IC50 >1000, lykorenin IC50 >500) je nevýznamná.

Během screeningu cytotoxického působení izolovaných alkaloidů nebyla pozorována

významná protinádorová aktivita těchto látek.

Na základě získaných výsledků můžeme konstatovat, že izolované alkaloidy lykorenin,

homolykorin a hippeastrin nevykazují biologické aktivity v takové míře, které by indikovaly

jejich potenciální využití v terapii AD nebo nádorových onemocnění. Mohou představovat

zajímavý zdroj pro přípravu semisyntetických derivátů, a to především z toho důvodu, že se

jedná o alkaloidy, které se v čeledi Amaryllidaceae vyskytují ve vyšších koncentracích.
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Předmětem této diplomové práce byla izolace alkaloidů se zaměřením na minoritní

frakce, které byly získány ze sumárního alkaloidního extraktu Narcissus pseudonarcissus cv.

Carlton. Pro účel izolace byla použita metoda preparativní TLC, pomocí které byly

z přidělených frakcí izolovány tři látky alkaloidní povahy Fj 3-4/kr, F 7/2-1, F 7/2-3. Tyto látky

byly za použití GC-MS, NMR analýzy, optické otáčivosti a následného porovnání s daty

v odborné literatuře identifikovány jako alkaloidy homolykorinového typu lykorenin,

homolykorin a hippeastrin.

U těchto tří alkaloidů byla testována inhibiční aktivita vůči AChE, BuChE, POP a GSK-3β.

Jejich inhibiční aktivity vůči AChE a BuChE byly porovnávány se standardy galanthaminem

(IC50 AChE = 1,71 ± 0,07 μM, IC50 BuChE = 42,3 ± 1,3 μM) a huperzinem A

(IC50 AChE = 0,033 ± 0,001 μM, IC50 BuChE> 1000 μM). Jako standardy pro porovnání inhibiční

aktivity vůči POP byly použity Z-Pro-prolinal (IC50 POP = 3,27 ± 0,02 mM) a berberin

(IC50 POP = 0,14 ± 0,02 mM). Nejvíce aktivním z izolovaných alkaloidů byl homolykorin

s inhibičními aktivitami vůči AChE (IC50 = 63,7 ± 4,3 μM), BuChE (IC50 = 151 ± 19 μM) a POP

(40,6 ± 1,3 mM). Mírná inhibiční aktivita vůči GSK-3β byla zaznamenána u alkaloidu

homolykorinu (% inhibice = 54 ± 1) a lykoreninu (% inhibice = 48 ± 3).

U izolovaných alkaloidů byla testována jejich cytotoxická aktivita u devíti nádorových

buněčných linií Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-7,

SAOS-2. Na základě výsledků studií jejich protinádorových aktivit, nebyla zaznamenána

u těchto látek významná cytotoxická aktivita.
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 The aim of the diploma thesis was an isolation of alkaloids with a focus on minor

fractions. These fractions were obtained from the summary alkaloid extract of Narcissus

pseudonarcissus cv. Carlton. The method of preparative TLC was used for the isolation of

alkaloids. Three substances of alkaloid origin marked as Fj 3-4/kr, F 7/2-1, F 7/2-3 were

isolated from the assigned fractions. These substances were identified as alkaloids of

homolycorine type lycorenine, homolycorine and hippeastrine by using GC-MS, NMR and

optical rotation. The results were also compared with data in the literature.

These three alkaloids were tested for their inhibitory activity against AChE, BuChE, POP

and GSK-3β. The inhibitory activity against AChE and BuChE was compared with the reference

substances galanthamine (IC50 AChE = 1,71 ± 0,07 μM, IC50 BuChE = 42,3 ± 1,3 μM)

and huperzine A (IC50 AChE = 0,033 ± 0,001 μM, IC50 BuChE> 1000 μM). The inhibitory activity

against POP was compared to Z-Pro-prolinal (IC50 POP = 3,27 ± 0,02 mM) and berberine

(IC50 POP = 0,14 ± 0,02 mM). The most active one of the isolated alkaloids was homolycorine.

Inhibitory activity of homolycorine against AChE (IC50 = 63,7 ± 4,3 μM), BuChE

(IC50 = 151 ± 19 μM) and POP (40,6 ± 1,3 mM). Moderate inhibitory activity against GSK-3β

was observed in alkaloids homolycorine (% inhibition = 54 ± 1) and lycorenine

(% inhibition = 48 ± 3).

Isolated alkaloids were tested for their cytotoxic activity using nine cancer cell lines

including Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-7, SAOS-2. The results did

not indicate any significant cytotoxic activity.
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