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Katedra farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 80 stran, 28 obrázků, 11 tabulek, 95 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Zásadní údaje jsem uvedl v kapitole Hodnocení. Diplomovou práci pokládám z hlediska
tématu a dosažených výsledků za vyváženou (Teoretická část 31 s., Experimentální část 26
s., Výsledky 4 s., Diskuse 4 s., Literatura 95 citací). Diplomantka zpracovala tuto svoji
kvalifikační práci skvěle, nicméně vyskytují se v ní na některých místech chyby v jazykovém
aparátu, které práci trochu škodí: nesprávné vyjadřování příčestí minulého trpného (typu
"byly používané"), kostrbaté použití některých předpon ("byly očištěny", "byly seškrábnuty"),
zkratky některých rozpouštědel neodpovídají zvyklostem a nevelké množství dalších
drobností. Z hlediska usance je vždy zvykem, že názvy knih se píší kurzívou, zatímco názvy
periodik jsou vždy psány obyčejným řezem písma bez použití kurzívy. Osobně bych trochu
pozměnil název práce, protože její obsah nespočívá v izolaci alkaloidů z rodu Narcissus, ale
jen N. pseudonarcissus cv. Carlton. Vzhledem k tomu, že se však jedná o první velkou práci
tohoto typu, lze uvedené drobnosti opomenout.

Dotazy a připomínky:

Autor/ka práce: Hana Šimková

Vedoucí práce: prof. ing. Lucie Cahlíková, Ph. D.

Konzultant/ka: ---

Oponent/ka: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Název práce: ALKALOIDY RODU NARCISSUS: ISOLACE, STRUKTURNÍ
IDENTIFIKACE, BIOLOGICKÁ AKTIVITA
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1. V anglosaské literatuře (v poslední době také v české) se běžně vyskytuje pojem
galantamin. Vy jste ve svojí práci použila pojem galanthamin. Jaký je Váš názor na použití
těchto slov v odborné terminologii?

2. Byly u některých alkaloidů amarylkovitých rostlin nalezeny významné účinky proti malárii
(snížení replikace Plasmodium falciparum in vivo)?

3. Diethylether, který byl použit k přípravě alkaloidního výtřepku z primárního extraktu cibulí
bývá na vzduchu velmi rychle kontaminován za vzniku rozkladných produktů. Jaký je Váš
názor na možnost tvorby alkaloidních artefaktů těmito produkty (konkrétně u těch typů
alkaloidů se kterými jste pracovala) a jak by se jim dalo případně zabránit?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 27. srpna 2021 podpis oponenta/ky